
C O N S IG LIO  
REGIONALE 
D EL LA Z IO

U ff ic io  D i Pr esid en za
D elib era z io n e  n. 124 del 11 ottobre  2016

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Sabaudia, ai sensi deirart. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 
2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 65 del 29 settembre 2016 

Verbale n. 26

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO DO RI [< □

Vice Presidente Mario C IA RLA  [< □

Vice Presidente Francesco STO RA CE [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGO LIN I |> □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A  [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE [c □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL D IRETTORE
F.to Avv. Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CON TABILE

0 RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE / H= DIRETTORE

F.to Dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario avv. Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati"',

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata l’Avv. Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi" (comma 1) e la “effettiva
osservanza [di detti] criteri e ......modalità [...] deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi [...]” (comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;



VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

VISTO

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

— "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

— "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Sabaudia, ente che rientra 
tra le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di 
cui sopra, acquisita agli atti al prot. RU n. 11294, è stata integrata con note ns. 
prot. RU n. 13905 del 12 luglio 2016; ns. prot. RU n. 15640 del 28 luglio 2016; 
ns. prot. RU n. 16690 del 23 agosto 2016, e la documentazione ad essa 
allegata, dalle quali si ricava, in particolare, che l’iniziativa che si intende 
realizzare, denominata “Libri da scoprire -  XIII edizione”, è diretta a:
—  avvicinare l’ampio pubblico atteso e, in particolare, i più giovani alla 

lettura, attraverso l’organizzazione di una iniziativa volta ad implementare 
l’offerta culturale e turistica anche in periodi di bassa stagione;

—  promuovere l’editoria con particolare attenzione alle piccole realtà 
editoriali del territorio;

che l’iniziativa in argomento prevede l’allestimento, nella Piazza del Comune 
di Sabaudia, di un’area di oltre 1000 mq denominata “Villaggio di libri da 
scoprire”, all’interno della quale si svolgeranno le iniziative in programma, tra 
cui diverse presentazioni di libri, incontri con autori ed editori, mostre d’arte e 
un festival della poesia;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delfarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...z7 costo
complessivo dell’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 17.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 12.000,00;

VISTO

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 3229 del 28 settembre 2016, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti la 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Sabaudia per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “Libri da scoprire -  XIII edizione”, di importo pari a 
euro 8.000,00 (Ottomila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2016, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

H Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



jMUNE DI SA BAU DIA (c_h647) - Codice AOO: c_h647 - Reg. nr.0014076/2016 del 31/05/2016

'

3 a COMUNE DI SABAUDIA
« l | 0 , | l P R O V IN C IA  DI LA TIN A

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via delia Pisana, 1301 
00163 - ROMA

O ggetto: domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”.

Il sottoscritto Antonio Quarto nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di Sabaudia 
chiede al Presidente del Consiglio regionale la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 
del Regolamento in oggetto per realizzare una delle seguenti iniziative:

♦ iniziative per finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da 

altri eventi di natura eccezionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 4. del Regolamento;

< iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 

caratteri di continuità e ricorrenza;

♦ iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti tali 

da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto 

all’economia locale.

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dal 
contributo concesso in caso di dichiarazioni non veritiere di cui all’articolo 75 del citato dpr 
445/2000, dichiara:
a) che la scrivente amministrazione pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) che l’iniziativa rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento;

c) che la data di avvio dell’iniziativa è successiva alla presentazione della presente domanda e 

comunque successiva al provvedimento di concessione del contributo da parte dell’Ufficio di 

Presidenza;

d) che tutte le spese sostenute fanno riferimento ad attività poste per il solo raggiungimento di fini 

istituzionali del richiedente;

e) che per l’iniziativa non è stata già presentata richiesta di contributo alla Giunta regionale;

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.comune.sabaudia.laOna.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593



f) che l’iniziativa non è finalizzata alla beneficenza;

g) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi, salvo quanto disposto all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

h) che in caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 

specifiche attività inerenti la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno 

esclusivamente mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla 

presente domanda;

i) di essere a conoscenza di quanto indicato agli articoli 11 e 12 del regolamento, relativi alle spese 

ammissibili e non ammissibili, nonché agli articoli 10, 14 e 15, relativi all’entità del contributo, 

alle modalità di rendicontazione e alle cause di decadenza e rinuncia;

j) che si impegna a presentare la documentazione indicata all’articolo 14, comma 2 del 

Regolamento entro e non oltre i 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;

k) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda:

1. è inviata completa deU’ALLEGATO A e degli ulteriori allegati richiesti al Punto 4 dello stesso.

2. è compilata esclusivamente negli appositi spazi indicati, senza aver apportato alcuna modifica al 

testo non preventivamente concordata con gli uffici del Consiglio regionale;

3. è trasmessa su carta intestata del soggetto proponente, timbrata e firmata dal legale 

rappresentante e va inviata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 

seùr.lemslativotfì reaione.lazio.it

COMUNE DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINAi|| •—1 |Jl

z d g '

Sabaudia lì 26 maggio 2016
IL  COM M ISSA RIO  PREFETTIZIO 
D o n . A n to n io  L u ig i  Q U A R T O

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
yvww.comune.sabaudja.latina.it- - P.IVA 00922650593 C.F. 80004190593



i

& t

« l|O t|l
COMUNE DI SABAUDIA

PROVINCIA DI LATINA

“ALLEGATO A”

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

2. Denominazione: Comune di Sabaudia

3. C.F. 80004190593 RIVA 00922650593

4. Sede legale:

Indirizzo Piazza del Comune 1 CAP 04016 
Comune Sabaudia Provincia Latina
5. Referente responsabile dell’iniziativa: Capo Settore Cultura Turismo Spettacolo e Sport 

Cognome Carfagna Nome Daniela

Tel. 0773514258-9 Fax 0773518923

E-mail d.carfagna@comune.sabaudia.latina.it PEC culturacomunesabaudia@pec.it

f ' ì l

x:
‘43'
à>cuI
5/7.
Q'!
Î ìi

1̂
041

Q'
ci
m i
A

<!
u»Htl
tu .
L

:z:>
o-
ùt:
-

ov5—4I
ta>
LUI
ù l .

...il
dì:
CJi

2. Dati relativi all’iniziativa

1. Titolo dell’iniziativa: LIBRI DA SCOPRIRE XIII EDIZIONE

2. Data di inizio: 19/08/2016 Data di fine: 21/08/2016

3. Luogo di svolgimento: PIAZZA DEL COMUNE 

Comune SABAUDIA Provincia LATINA CAP 04016

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):
Presentazioni di libri, incontri con gli autori, mostra d’arte, concorso di narrativa per le 
scuole, colazioni ed aperitivi d ’autore, reading, festival della poesia, uniti alla presenza di 
oltre 60 case editrici della piccola e media editoria, compongono il programma della 
manifestazione. Negli scorsi anni si sono succeduti sul palco del caffè’ letterario autori del 
calibro di Vittorio Sgarbi, Giordano Bruno Guerri, Andrea De Carlo, Pietrangelo Buttafuoco, 
Barbara Alberti, Marcello Veneziani, Francesco Carofiglio, Oliviero Beha, Roberto 
Costantini, Dario Franceschini, Enrica Bonaccorti, Cinzia Tani, Marcello Simoni, Nicola Rao, 
Federico Moccia solo per citarne alcuni.

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):
La manifestazione si svolgerà con l’ausilio della Associazione culturale ASSOED1TORI 
LATINA che ne cura la realizzazione da 12 edizioni di cui 2 di esse svolte nella città di

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.comune.5abaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593

mailto:d.carfagna@comune.sabaudia.latina.it
mailto:culturacomunesabaudia@pec.it


& . ìa• Ifcf Ì •“  T
> l|0 ,|l
"  SsU"- ' T r

COMUNE DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Sabaudia. Parte dei fondi necessari alla realizzazione dell’evento arriveranno da sponsor 
privati

Indicare se l’iniziativa è affidata alla proloco, a comitati promotori o associazioni senza scopo di 
lucro che hanno un rapporto diretto, solido e stabile con il soggetto beneficiario, desumibile da 
atti o provvedimenti amministrativi da produrre a cura del soggetto ammesso a contributo.
(In caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di attività 
relative la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno esclusivamente mansioni 
riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla presente domanda).

6. Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_x__] Nazionale [___]

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto a quanto disposto all’articolo 8 del 

Regolamento

a) Indicare i motivi di particolare meritevolezza dell’iniziativa (almeno 5 righe):

II libro portato fuori dai luoghi canonici, tra la gente, gli autori che incontrano il loro 

pubblico in un salotto letterario che supera le barriere. I grandi autori nazionali che 

“tirano la volata” agli emergenti. Le piccole e medie case editrici, laziali e non, che 

approfittando della fama degli autori più affermati presentano le loro opere. II festival 

della poesia con oltre 100 poeti in rassegna. L’abbinamento del libro con i prodotti 

enogastronomici del territorio. Questo e molto altro è Libri da scoprire

b) Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10

c) Indicare gli aspetti ed elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 

assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, sia una forte attrattiva e supporto 

all’economia locale (almeno 5 righe): Grande sarà come negli altri anni la visibilità 

mediatica dell’evento: pubblicità cartellonistica e tabellare, volantini, brochure e locandine 

distribuite sul territorio pontino, radio, web, sito internet dedicato. Tutto per ripetere il 

grande successo di pubblico delle scorse edizioni (circa 25.000 presenze).

tl) Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire:

3. Dati bancari del soggetto richiedente

K

X

Cir*
!u'

GI

<ì
a

a
CI
u

CJ
u»
1.1»,

oùt\
*-~
Hi!
CBi
LUIùt:

p;i

la Banca di appoggio Cassa Rurale Artigiana dell’Agro Pontino

2. Conto corrente intestato a Comune di Sabaudia
Comune di Sabaudia - Piazza del Comune 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923

wwwxomunesabaudia.latina.it - RIVA 00922650593 - C.F. 80004190593



i

' & ,j ih , £r-- "f t
M |0,H

COMUNE DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

3. Codice IBAN IT97C0873874110000000022768

4. Documentazione allegata alla presente domanda

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti documenti 

integrativi, firmati dal Legale rappresentante:

1. Provvedimento amministrativo del soggetto proponente di approvazione di tutte le attività 

riferite alla domanda presentata, e degli allegati alla presente domanda;

2. Dichiarazione del costo complessivo dell’iniziativa, su carta intestata del richiedente, che 

indica, in modo analitico, le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio 

dal proponente l’iniziativa, le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del 

contributo richiesto al Consiglio regionale;1

3. Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine), su carta intestata 

del richiedente;

4. Statuti e atti costitutivi di proloco, associazioni o comitati che siano affidatarie delle attività 

riferite alla realizzazione dell’iniziativa;

5. Crono-Programma delle attività che si intendono svolgere, su carta intestata del richiedente;

6. Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

5. Informazioni e  consenso relativi alla privacy

1 dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle domande, 
procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto 
legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione istituzionale.

1
N.B.

a) il contributo concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all’iniziativa non può 
superare il 90% del costo complessivo della stessa, dichiarato dal proponente;

b) la totalità dei contributi ricevuti non può superare il costo complessivo dell’iniziativa;
L’importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al totale del

preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del cofinanziamento, sulla 
base delle spese ammissibili, effettivamente sostenute e documentate da parte del proponente (articolo 14, 
comma 4, del regolamento)

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune 04016 Sabaudia (LT) Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923 
www.comune.sabaudia.latina.it - RIVA 00922650593 - C.F. 80004190593

http://www.comune.sabaudia.lat


a

K

l | | 0 | | l
COMUNE DI SABAUDIA

PROVINCIA DI LATINA

Eventuali documenti, fotografìe e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti di cui 
all’articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003, e quindi conoscere i dati 
trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l’aggiomamento e l’integrazione, nonché opporsi al 
loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di quelle necessarie per gli 
adempimenti di legge e quelli necessari all’erogazione del servizio.
11 sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui 
all’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei dati suindicati 
riguardanti l ’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

6. Accesso agli atti

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere comunicate in 
forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: culturacomunesabaudia@pec.it

Sabaudiali, 26 maggio 2016

Il legale rappresentante del richiedente 
(timbro e firma)

IL  COM M ISSARIO PREFETTIZIO

TX
'■(.

COIIjf
C

!

K

-si
O»
Vi

aa
u
-i

U.
(J .
ZI
oùt
b-
OV
J-ti
tu*un
ùt:

—àiù:.
<Li«

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
v/ww.comune.sabaudla.latina.it - P.IVA 00922650593 C.F. 80004190593

mailto:culturacomunesabaudia@pec.it


l

DESCRIZIONE EVENTO

L’Associazione culturale “ASSOEDITORJ LATINA” in collaborazione con il 
Comune di Sabaudia si appresta ad organizzare la manifestazione LIBRI DA SCOPRIRE, 
giunta ormai alla XIII edizione.

Presentazioni di libri, incontri con gli autori, mostra d’arte, colazioni ed aperitivi d’autore, 
reading, festival della poesia, uniti alla presenza di oltre 60 case editrici della piccola e 
media editoria, compongono il programma della manifestazione.

Negli scorsi anni si sono succeduti sul palco del caffè letterario autori del calibro di 
Vittorio Sgarbi, Giordano Brano Guerri, Lidia Ravera, Andrea De Carlo, Pietrangelo 
Buttafuoco, Barbara Alberti, Marcello Veneziani, Francesco Carofiglio, Oliviero Beha, 
Roberto Costantini, Dario Franceschini, Enrica Bonaccorti, Cinzia Toni, Marcello Simoni, 
Nicola Rao, Federico Moccio solo per citarne alcuni.

Stiamo lavorando sin da ora per proporre un programma dello stesso livello che 
porterà ancora una volta la nostra manifestazione su un palcoscenico nazionale.

Dal 2005 l’evento ha toccato numerose città della Provincia di Latina (Latina, 
Cisterna, Sperlonga, San Felice Circeo, Sabaudia) sempre supportata dal grandissimo 
successo di critica e pubblico diventando un appuntamento consueto per i cittadini 
dell’intera Provincia.

Tra le tappe di questi anni la città di Sabaudia ha ospitato due edizione della rassegna di 
Libri da scoprire, raccogliendo ampi consensi di pubblico e turisti, attraverso la formula 
vincente del villaggio della cultura allestito nel “cuore della città”.

Il nostro auspicio per la rassegna del 2016 è quello di replicare il grande successo 
della passata edizione, la suggestiva atmosfera estiva, tipica di questa città, sarà infatti la 
cornice perfetta di un evento ormai consolidato a livello nazionale che porterà ancora una 
volta nomi illustri della letteratura e dello spettacolo sul palco letterario per offrire e regalare 
ai numerosi turisti uno spettacolo culturale di grande spessore.

Durante questi anni infatti la presenza di personaggi illustri ha consentito di 
avvicinare alla lettura e al mondo dell’editoria un pubblico ampio e diversificato attratto 
dalla popolarità e dalla notorietà di personaggi dello spettacolo e d’intrattenimento, ci 
aspettiamo quindi di continuare a coinvolgere un gran numero di visitatori.

i * ?  COMUNE DI SABAUDIA
M»0 l '1 PROVINCIA DI LATINA

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
wvw.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 C.F. 80004190593



3||0||J

c r i r C

COMUNE DI SABAUDI A
PROVINCIA DI LATINA

Libri da scoprire ha fino ad oggi avuto il merito di offrire uno spettacolo culturale 
adatto ad ogni età e ad ogni gusto letterario, avvicinando soprattutto i più giovani al mondo 
del libro che passeggiando nel cuore della città trovavano uno stimolo ed un invito alla 
lettura più incisivo rispetto al consueto ambito scolastico.

Nella Piazza del Comune si allestirà il “Villaggio di Libri da scoprire”: oltre 1.000 
mq di gazebo e tensostrutture faranno da cornice al villaggio e ospiteranno le case editrici 
rappresentanti la piccola e media editoria italiana. A fare la parte del leone, come in tutte le 
edizioni, saranno le case editrici laziali che approfitteranno dell’evento e del pubblico 
richiamato dalla manifestazione per presentare i propri testi spesso poco promossi nelle 
librerie sopraffatti dai titoli delle grandi case editrici nazionali.

Al centro del villaggio è posizionato il palco sul quale dal pomeriggio fino a notte 
inoltrata si alterneranno scrittori affermati e scrittori emergenti impegnati nella 
presentazione dei loro ultimi lavori, la formula (collaudata negli armi) di alternare 
presentazioni di grandi autori nazionali e di autori emergenti fa si che numerose persone 
spinte dalla curiosità di conoscere lo scrittore famoso si fermino ad ascoltare la 
presentazione dell’emergente finendo per interessarsene.

Un posto di rilievo avrà la consueta kermesse di poesia: il Festival della Poesia 
dedicato allo scomparso Sabino Vona vero mecenate della poesia in Provincia di Latina.

Durante la serata dedicata alla kermesse circa 100 poeti declameranno i loro 
componimenti applauditi da un pubblico sempre numeroso. Come ogni anno, tutte le poesie 
recitate nel corso dell’evento andranno a comporre l’antologia dei poeti pontini che 
stamperemo e distribuiremo gratuitamente a tutti i presenti.

Ad arricchire l ’offerta per il pubblico vi saranno i consueti spazi riservati alla 
promozione enogastronomica del territorio: i sommelier della Fisar affiancati da docenti di 
grande livello presenteranno vini e prodotti del territorio in gustosi e apprezzatissimi 
intermezzi.

L’obiettivo della manifestazione è quello di capovolgere il principio per il quale per 
trovare libri e ascoltare presentazioni di autori bisogna entrare in libreria, cosa che 
statistiche alla mano in Italia è ancora abitudine di pochi.

Libri da scoprire invece porta il libro nelle piazze, in mezzo alla gente: il cittadino 
passeggiando “inciampa” in una presentazione di un libro e spesso si ferma incuriosito 
finendo inevitabilmente per passare delle ore o l’intera serata in compagnia di libri ed autori.

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04015 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922550593 - C.F. 80004190593

http://www.c


l | | 0 | | l
COMUNE DI SABAUDIA

PROVINCIA Di LATINA

L’altro obiettivo è quello di promuovere la piccola e media editoria che è il cuore del 
mondo del libro italiano, una passione che accomuna oltre 4.500 case editrici distribuite su 
tutto il territorio nazionale ma che soffre di mancanza di visibilità; infatti solo il 9% di esse 
è rappresentato in modo soddisfacente nelle librerie.

Libri da scoprire nasce nel 2004 per aiutare queste case editrici a farsi conoscere, a 
cercare distributori e librerie interessate ai loro volumi e lo fa con la formula sopra descritta 
cioè attirare il grande pubblico con gli scrittori nazionali, magari esposti televisivamente, 
oppure con degustazioni enogastronomiche gratuite di prodotti di eccellenza e poi farlo 
incontrare con queste splendide realtà che hanno bisogno solo di essere “scoperte”.

I risultati negli anni ci hanno dato ragione, nelle dodici edizioni già organizzate 
“Libri da scoprire” ha avuto ospiti oltre 120 autori nazionali, altrettanti autori emergenti, 
ospitato una media di 70 case editrici e, cosa più importante, registrato un’affluenza media 
di circa 20.000 persone ogni edizione.

Un successo importante visto che il mondo della cultura e in particolare quello del 
libro ha sempre difficoltà ad affermarsi, un evento che siamo determinati a portare avanti 
nel tempo con la certezza che la diffusione della lettura sia necessaria per la crescita del 
nostro Paese e la morte dei festival letterari a cui abbiamo assistito negli ultimi anni sia un 
pessimo segnale in questo senso.

«*•

i-'ii

a>
(NI
I

Ufi
C l'I
K!i
►HI

O
(NI

CI'
et'
UH
...ji
<MI
CJ'
M I
u„
u..
rj'
o
oì:
t~
Ol"
H I

lui
os:
_tia;:

Associazione culturale Assoeditori- via Pontinia, 38- 04100 LATINA- Tel 3335673485
E-mail segreteria@libridascoprire.it

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593

mailto:segreteria@libridascoprire.it
http://www.comune.sa


* 11 COMUNE DI SABAUDIA
" ' ’T '  provincia di latina

GIUGNO

DAL 3 VENERDÌ' AL 5 DOMENICA 
TORNEO NAZIONALE PALLACANESTRO
A CURA DELLA PALLACANESTRO SABAUDIA
P.ZZA DEL COMUNE -  CAMPO BASKET EX ITIS -  TENSOSTRUTTURA 167

4 SABATO
PREMIO "PAVONCELLA ALLA CREATIVITÀ' FEMMINILE" V edizione 
A CURA DELL'ASS.NE CULTURALE ARTEOLTRE 
CENTRO DI DOCUMENTAZIONE A.MAZZONI ORE 18

5 DOMENICA
13°GITA IN IN BICICLETTA NEL PARCO
A CURA DELL'ASS.NE AMICI DI BELLA FARNIA 
BELLA FARNIA

DAL 7 al 19 GIUGNO
MOSTRA DI PITTURA DI BARBATO AGOSTINO
NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA SEGNI E FORME XXI EDIZIONE 
SALA ESPOSITIVA MUSEO E. GRECO ORE 17,30/20,30

11 SABATO -  12 DOMENICA
XXXIII EDIZIONE INCONTRO GASTRONOMICO DELL'AGRO
A CURA DEL C.S.R.P.VODICE
CENTRO EVENTI B.GO VODICE -  DALLE ORE 19 -  21

DAL 17 VENERDÌ' AL 19 DOMENICA 
FESTA DI MOLELLA
A CURA DEL COMITATO MOLELLA IN FESTA 
PIAZZALE CHIESA N.S.DI FATIMA - MOLELLA

18 SABATO
CONCERTO DELLE GIOVANI BAND DI SABAUDIA
A CURA DELL' ASS.NE SOCIO CULTURALE SINERGIA 
PIAZZA DEL COMUNE ORE 20/24

DAL 21 GIUGNO AL 3 LUGLIO 
MOSTRA ARTISTI CONTEMPORANEI 
DI AGOSTINO CAPPONI
SALA ESPOSITIVA MUSEO E.GRECO ORE 17,30/20,30

22 MERCOLEDÌ'
FESTA DELLO SPORT
A CURA DEL COM.A.C.A.
PIAZZA DEL COMUNE ORE 20/24

24 VENERDÌ' - 25 SABATO -  26 DOMENICA 
6°EDIZIONE ARATURA D'EPOCA 
1°ED.FESTA DEI BIGOLI AL TORCIO



*  8 COMUNE Di SABAUDIA
Ì»,-3 jll

' ^  " PROVINCIA DI LATINA

A CURA DELL'ASS.NE OFFICINE DELLA MEMORIA 
BORGO VODICE

25 SABATO 
XC ELIMINATO»
MANIFESTAZIONE CICLISTICA A CURA DELL'A.S.D. PROJECT BIKE SABAUDIA 
PIAZZA DEL COMUNE

26 DOMENICA 
SAGGIO SPETTACOLO
A CURA DELL'A.S.D. WONDER WOMAN 
PIAZZA DEL COMUNE ORE 20/24

LUGLIO

1 VENERDÌ'
MUSIC & DREAMS
A CURA DELL'ASSOCIAZIONE MUSIC LAB 
PIAZZA DEL COMUNE ORE 20,30

2 SABATO
SABAUDIA OPEN AIR

5 MARTEDÌ'
STAGE DI GINNASTICA RITMICA NAZIONALE
A CURA DELL'A.S.D. SABAUDIA 2010 
TENSOSTRUTTURA ZONA NORD ORE 9/17

DAL 5 MARTEDÌ' AL 17 DOMENICA 
MOSTRA PERSONALE DI ENRICO PELIZZO
NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA SEGNI E FORME XXI EDIZIONE 
SALA ESPOSITIVA MUSEO E.GRECO orario 19/23

6 MERCOLEDÌ'
A "MA RE LA DANZA"
A CURA DELLA A.S.C. VI DANCE 
PIAZZA DEL COMUNE ORE 21

8 VENERDÌ'9 SABATO
FESTIVAL DEI GIOVANI ALLIEVI E CADETTI
A.S.D THE CORE
LAGO DI PAOLA

DALL'8 VENERDÌ' al 17 DOMENICA 
SABAUDIAFILMFESTIVAL della commedia italiana 
AREA UMBERTO I ORE 21,15

DAL 16 SABATO' ALL'S AGOSTO 
IL PARCO E LA COMMEDIA
CAVEA DEL CENTRO VISITATORI DEL PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO



COMUNE DI SA8AUDIA
PROVINCIA DI LATINA

9 SABATO -  IO DOMENICA
13°EDIZIONE SAGRA DELLA BUFALA CON POLENTA
A CURA DELL'ASS. NE C .R. S. P. VODICE 
CENTRO EVENTI B. GO VODICE -  ORE 20,30

10 DOMENICA 
FESTA DELLA PATATA
A CURA DELL'ASS.NE AMICI DI BELLA FARNIA 
BELLA FARNIA

DAL 19 MARTEDÌ' AL 25 LUNEDI'
MOSTRA PERSONALE DI PAOLA PAVONE
NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA SEGNI E FORME XXI EDIZIONE 
SALA ESPOSITIVA MUSEO E.GRECO orario 19/23

DAL 21 GIOVEDÌ' AL 24 DOMENICA 
FESTA DELLA BIRRA
A CURA DEL COMITATO FESTEGGIAMENTI DI S.ISIDORO

23 SABATO 
CIAK SI PATTINA
A CURA DELL'ASD IL SOLE 
PIAZZA CIRCE ORE 21

SABAUDIA OPEN AIR

24 DOMENICA
V ili  PALIO DEI DRAGHI
A CURA DELL'ASS.NE PRO LOCO -  SABAUDIA IN COLLABORAZIONE CON LA MARINA MILITARE E IL 
SETTORE SPORT
CENTRO SPORTIVO MILITARE CASERMA PIAVE

24 DOMENICA 25 LUNEDI'
FESTIVAL DELLA DANZA
PIAZZA DEL COMUNE ORE 21

DAL 27 MERCOLEDÌ' AL 16 AGOSTO 
MOSTRA MARIA SIBILIO
NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA SEGNI E FORME XXI EDIZIONE 
SALA ESPOSITIVA MUSEO E.GRECO orario 19/23

DAL 28 GIOVEDÌ' AL 31 DOMENICA 
5° E DIZIONE DELLA FESTA DELLA BIRRA
A CURA DELL’ASS. NE C .R. S. P. VODICE 
CENTRO EVENTI B. GO VODICE -  ORE 20,30

29 VENERDÌ'
PRESENTAZIONE LIBRO ROSA ROMANO TOSCANI 
CORTE COMUNALE ORE 21

AGOSTO



i||0 ,|É
COMUNE DI SABAUDIA

PROVINCIA DI LATINA

SABAUDIA MUSICA FESTIVAL 2015

DAL 01 LUNEDI' AL 6 SABATO 
SABAUDIA IN MUSICA
CENTRO DI DOCUMENTAZIONE A.MAZZONI ORE 21

6 SABATO 7 DOMENICA
FESTA PATRONALE SACRAMENTO

7 DOMENICA 
VERSO IN CONCERTO
PIAZZA DEL COMUNE ORE 21

FESTA PATRONALE SAN DONATO

11 GIOVEDÌ'
CONCERTO
A CURA DELL'ASS.NE SABAUDIESE

12 VENERDÌ'
CONCERTO DI PIERO CARDARELLI
LUOGO DA DEFINIRE

13 SABATO 
BACALOV
LUOGO DA DEFINIRE 

SABAUDIA OPEN AIR

14 DOMENICA 
TANGO ARGENTINO
LUOGO DA DEFINIRE

DAL 13 SABATO AL 16 MARTEDÌ'
FESTA PATRONALE SS.ANNUNZIATA
A CURA DELLA PARROCCHIA SS. ANNUNZIATA

DAL 16 MARTEDÌ' AL 18 GIOVEDÌ'
LIBRI NEL PARCO
PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO ORE

DAL 19 VENERDÌ' AL 21 DOMENICA 
LIBRI DA SCOPRIRE XIII EDIZIONE
PIAZZA DEL COMUNE ORE 17/23

19 VENERDÌ' / 4 SETTEMBRE
MOSTRA DI PITTURA DI ANTONIO GAZZETTI
SALA ESPOSITIVA MUSEO E.GRECO ORE 19/23

23 MARTEDÌ'
ABCeD
PIAZZA DEL COMUNE ORE 17/23



u  «
•ll'CJ ili

COMUNE DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

SABAUDIA OPEN AIR

27 SABATO 
PREMIO LATELLA
CORTE COMUNALE ORE

CIRCEO NATIONAL PARK TRAIL 2016
GARA PODISTICA A CURA DELL'ASD ATLETICA SABAUDIA

29 LUNEDÌ / 4 SETTEMBRE 
FESTA PATRONALE 
S.ISIDORO

SETTEMBRE

17 SABATO
MITH RACE GARA AD OSTACOLI

18 DOMENICA
FESTA DELLA VENDEMMIA
A CURA DELL'ASS.NE AMICI DI BELLA FARNIA 
BELLA FARNIA

IL CALENDARIO POTREBBE SUBIRE DELLE VARIAZIONI A CAUSA DELIA SOSPENSIONE 0  MODIFICA DI
QUALCHE MANIFESTAZIONE.



COMUNE DI SASAUDIA
PROVINCIA DI LATI

VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

Contributo richiesto al Consiglio regionale (max 90% del totale) € 12.000,00

Contributi privati € 5.000,00

Risorse proprie del Comune €

Altro €

Totale entrate €17.000,00

N.B. Indicare i soggetti e l’ammontare dei contributi pubblici e/o privati previsti

PREVISIONE DI SPESA 

A acquisto di beni strumentali non durevoli

Descrizione Importo

€

€

€

Totale A €

B. canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o strutture inerenti l’iniziativa

Descrizione Importo

€

€

€

Totale B €

«>

Hìi

zi::
-d<
0p'ti1
ili).
01
rii
IH1I

<1
o
in i

o
O
UH

< »-■*i
CI">-11
u..
u..

O
qì:
UT1
»-4i
C3'un
ùi.
—li
a:
cn

C - allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, montaggio e smontaggio

Descrizione Importo

Allestimento villaggio (gazebo, impianti etc) € 7.000,00

€

Totale C € 7.000,00

D - pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sa baudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
vvA-w.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593



f  4 « i  

l t | ^  ||l
COMUNE DI SABAUDIA

PROVINCIA DI LATI

Descrizione Importo

Pubblicità della manifestazione € 3.000,00

€

Totale D fi 3.000,00

E - servizi editoriali e tipografici

Descrizione Importo

Stampa dell’antologia dei poeti € 1.500,00

€

Totale E €1.500,00

F - premi e riconoscimenti non in denaro

Descrizione Importo

€

€

Totale F €

G - compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 
dell’iniziativa ammessa a contributo

Descrizione Importo

Compensi e rimborsi per scrittori e conferenzieri €1.500,00

€

Totaìe G € 1.500,00

H - altro
Descrizione Importo

Personale operante nei giorni dell’evento €3.000,00

Spese di accoglienza €1.000,00

Totale H €4.000,00

Totale uscite (A+B+C+D+E+F+G+H)
Importo 

€ 17.000,00

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - CF. 3QQQ419Q593

http://www.com


u i u N t  ui m m
PROVINCIA Di LATINA

DESCRIZIONE EVENTO

Il Comune di Sabaudia si appresta ad organizzare la manifestazione LIBRI DA 
SCOPRIRE, giunta ormai alla XIII edizione, in collaborazione con l'Associazione 
ASSOEDITORI Latina, di cui si allega statuto.

Presentazioni di libri, incontri con gli autori, mostra d’arte, colazioni ed aperitivi 
d’autore, reading, festival della poesia, uniti alla presenza di oltre 60 case editrici della 
piccola e media editoria, compongono il programma della manifestazione.

Negli scorsi anni si sono succeduti sul palco del caffè letterario autori del calibro di 
Vittorio Sgarbi, Giordano Bruno Guerri, Lidia Ravera, Andrea De Carlo, Pietrangelo 
Buttafuoco, Barbara Alberti, Marcello Veneziani, Francesco Carofiglio, Oliviero Beha, 
Roberto Costantini, Dario Franceschini, Enrica Bonaccorti, Cinzia Tani, Marcello Simoni, 
Nicola Rao, Federico Moccio solo per citarne alcuni.

Stiamo lavorando sin da ora per proporre un programma dello stesso livello che 
porterà ancora una volta la nostra manifestazione su un palcoscenico nazionale.

Dal 2005 l’evento ha toccato numerose città della Provincia di Latina (Latina, 
Cisterna, Sperlonga, San Felice Circeo, Sabaudia) sempre supportata dal grandissimo 
successo di critica e pubblico diventando un appuntamento consueto per i cittadini 
dell’intera Provincia.

Tra le tappe di questi anni la città di Sabaudia ha ospitato due edizione della 
rassegna di Libri da scoprire, raccogliendo ampi consensi di pubblico e turisti, attraverso la 
formula vincente del villaggio della cultura allestito nel “cuore della città”.

Il nostro auspicio per la rassegna del 2016 è quello di replicare il grande successo 
della passata edizione, la suggestiva atmosfera di fine estate, tipica di questa città, sarà 
infatti la cornice perfetta di un evento ormai consolidato a livello nazionale che porterà 
ancora una volta nomi illustri della letteratura e dello spettacolo sul palco letterario per 
offrire e regalare ai numerosi turisti uno spettacolo culturale di grande spessore e consentirà 
l'allungamento della stagione.

Durante questi anni infatti la presenza di personaggi illustri ha consentito di 
avvicinare alla lettura e al mondo dell’editoria un pubblico ampio e diversificato attratto 
dalla popolarità e dalla notorietà di personaggi dello spettacolo e d’intrattenimento, ci 
aspettiamo quindi di continuare a coinvolgere un gran numero di visitatori.

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
— - - www.comune;Sate - PTVA00922650593- - G.Fr 80664-199593 — — - -



PROVINCIA DI LATINA

Libri da scoprire ha fino ad oggi avuto il merito di offrire uno spettacolo culturale 
adatto ad ogni età e ad ogni gusto letterario, avvicinando soprattutto i più giovani al mondo 
del libro che passeggiando nel cuore della città trovavano uno stimolo ed un invito alla 
lettura più incisivo rispetto al consueto ambito scolastico.

Nella Piazza del Comune si allestirà il “Villaggio di Libri da scoprire”: oltre 1.000 
mq di gazebo e tensostrutture faranno da cornice al villaggio e ospiteranno le case editrici 
rappresentanti la piccola e media editoria italiana. A fare la parte del leone, come in tutte le 
edizioni, saranno le case editrici laziali che approfitteranno dell’evento e del pubblico 
richiamato dalla manifestazione per presentare i propri testi spesso poco promossi nelle 
librerie sopraffatti dai titoli delle grandi case editrici nazionali.

Al centro del villaggio è posizionato il palco sul quale dal pomeriggio fino a notte 
inoltrata si alterneranno scrittori affermati e scrittori emergenti impegnati nella 
presentazione dei loro ultimi lavori, la formula (collaudata negli anni) di alternare 
presentazioni di grandi autori nazionali e di autori emergenti fa si che numerose persone 
spinte dalla curiosità di conoscere lo scrittore famoso si fermino ad ascoltare la 
presentazione dell’emergente finendo per interessarsene.

Un posto di rilievo avrà la consueta kermesse di poesia: il Festival della Poesia 
dedicato allo scomparso Sabino Vona vero mecenate della poesia in Provincia di Latina.

Durante la serata dedicata alla kermesse circa 100 poeti declameranno i loro 
componimenti applauditi da un pubblico sempre numeroso. Come ogni anno, tutte le poesie 
recitate nel corso dell'evento andranno a comporre Vantologia dei poeti pontini che 
stamperemo e distribuiremo gratuitamente a tutti i presenti.

Ad arricchire l’offerta per il pubblico vi saranno i consueti spazi riservati alla 
promozione enogastronomica del territorio: i sommelier della Fisar affiancati da docenti di 
grande livello presenteranno vini e prodotti del territorio in gustosi e apprezzatissimi 
intermezzi.

o

:j::

>(Ì'
a>
(NI
Iir-*.

01
(NI

MI
«7,
a<
a*.J'Ti
O
o
Uil
-il
<*•11
<J >MI
IJ..
U„,
::!■
oa;:
i-
vi>
IMI
<;:i
Uil
tu:
.,41
tu:

L'obiettivo della manifestazione è quello di capovolgere il principio per il quale per 
trovare libri e ascoltare presentazioni di autori bisogna entrare in libreria, cosa che 
statistiche alla mano in Italia è ancora abitudine di pochi.

Libri da scoprire invece porta il libro nelle piazze, in mezzo alla gente: il cittadino 
passeggiando “inciampa” in una presentazione di un libro e spesso si ferma incuriosito 
finendo inevitabilmente per passare delle ore o l’intera serata in compagnia di libri ed 
autori.

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.cormtne.3abaudia.iatina.it-- PIVA 00922650593 - C.LT30QQ419Q593 ... _ .



m m t  u o m o ;
PROVINCIA DI LATINA

L'altro obiettivo è quello di promuovere la piccola e media editoria che è il cuore del 
mondo del libro italiano, una passione che accomuna oltre 4.500 case editrici distribuite su 
tutto il territorio nazionale ma che soffre di mancanza di visibilità; infatti solo il 9% di esse 
è rappresentato in modo soddisfacente nelle librerie.

Libri da scoprire nasce nel 2004 per aiutare queste case editrici a farsi conoscere, a 
cercare distributori e librerie interessate ai loro volumi e lo fa con la formula sopra descritta 
cioè attirare il grande pubblico con gli scrittori nazionali, magari esposti televisivamente, 
oppure con degustazioni enogastronomiche gratuite di prodotti di eccellenza e poi farlo 
incontrare con queste splendide realtà che hanno bisogno solo di essere “scoperte'’.

I risultati negli anni ci hanno dato ragione, nelle dodici edizioni già organizzate 
“Libri da scoprire” ha avuto ospiti oltre 120 autori nazionali, altrettanti autori emergenti, 
ospitato una media di 70 case editrici e, cosa più importante, registrato un’affluenza media 
di circa 20.000 persone ogni edizione.

Un successo importante visto che il mondo della cultura e in particolare quello del 
libro ha sempre difficoltà ad affermarsi, un evento che siamo determinati a portare avanti 
nel tempo con la certezza che la diffusione della lettura sia necessaria per la crescita del 
nostro Paese e la morte dei festival letterari a cui abbiamo assistito negli ultimi anni sia un 
pessimo segnale in questo senso.

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-514258 -  Fax 0773-518923
www.comune.sabaudia.latina.it RIVA 00922650593. C.F. 800041905.93

http://www.comune.sabaudia.latina.it


VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

Contributo richiesto al Consiglio regionale (max 90% del totale) € 12.000,00

Contributi privati € 5.000,00

Risorse proprie del Comune €

Altro €

Totale entrate €17.000,00

N.B. Indicare i soggetti e l’ammontare dei contributi pubblici e/o privati previsti

PREVISIONE DI SPESA

A  acquisto di beni strumentali non durevoli

Descrizione Importo

€

€

€

Totale A €

B. canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o strutture inerenti l’iniziativa

Descrizione Importo

€

€

€

Totale B €

C - allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, montaggio e smontaggio

Descrizione Importo

Allestimento villaggio (gazebo, impianti etc) € 5.500,00

€

Totale C € 5.500,00

D - pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Descrizione Importo

Pubblicità della manifestazione € 2.500,00
r i



Totale D € 2.500,00

E - servizi editoriali e tipografici

Descrizione Importo

Stampa dell’antologia dei poeti € 1.000,00

€

Totale E € 1.000,00

F - premi e riconoscimenti non in denaro

Descrizione Importo

€

€

Totale F €

G - compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 
dell’iniziativa ammessa a contributo

Descrizione Importo

Compensi e rimborsi per scrittori e conferenzieri € 2.000,00

€

Totale G € 2.000,00

H - altro

Descrizione Importo

Personale operante nei giorni dell’evento e per l’organizzazione € 4.500,00

Spese di accoglienza € 1.500,00

Totale H € 6.000,00

Totale uscite (A+B+C+D+E+F+G+H)
Importo 

€ 17.000,00



Ufficio Eventi Cr!

Da:
Inviato:
A :

Oggetto:

Priorità:

Ufficio Cultura - Comune di Sabaudia <cultura@comune.sabaudia.latina.it> 
venerdì 15 luglio 2016 13:55 
Ufficio Eventi Cri
Re: Delucidazioni domanda intitolata "Libri da scoprire - XIII ed"

oi
Alta «I'CMI

Buongiorno,
a chiarimento della nostra istanza di contributo, si com unica che: JJ:;
1 Tutte le spese saranno intestate al Comune di Sabaudia C
2 Le spese saranno riferite ai giorni della m anifestazione °
3 L’ A ssociazione Culturale Assoeditori supporterà il Comune di Sabaudia negli aspetti 
dell'evento inerenti la loro attività e il loro statuto, anche la fattura verrà riconosciuta e 
approvata solo se riporterà attività inerenti il loro statuto.
Cordiali saluti £

:::r

Il Capo Settore g:
Dr.ssa Daniela Carfagna

IMI
(fll
UJt

From: Ufficio Eventi Cri
Sent: Friday, July 15, 2016 11:44 AM
To: cultura(aicomune.sabaudia.latina.it
Subject: Delucidazioni domanda intitolata "Libri da scoprire - XIII ed"

Buongiorno,
come da comunicazione telefonica, siamo a chiarire i seguenti aspetti e a chiedere delucidazioni a cui si prega voler 
rispondere replicando alla presente:

1. Tutte le spese devono essere intestate al comune
2. Tutte le spese devono essere riferite ad attività inerenti le giornate dell'iniziativa e non ad attività 

prodromiche alla stessa

Si chiede di conoscere l'esatto ruolo della "Associazione Culturale Assoeditori", ricordando che la stessa può 
produrre fatture/ricevute fiscali esclusivamente per attività inerenti il proprio statuto.

Cordiali saluti.

U fficio  E venti, P ro m o zio n i,
C om partec ipazion i, C o n tr ib u ti
Consiglio regionale cìel Lazio 
Via della Pisana. 1301 - 00163 Roma 
e-nniil: njjn n>c\ enijaregunn dazio, il 
website: m ni.t < tjisigiit >. regi» »n iar.n >_. n

1

mailto:cultura@comune.sabaudia.latina.it


XLegaimail https://www.consrcglazio.it/webmail/stampa.jsp?vv_id=W 1471952...

Data: Lun 22/08/2016 13:24
Da: PEC Ufficio Cultura - Comune di Sabaudia

< cu lturacom unesabaudia@ pec.it>
A: serviziog iurid ico istituziona le@ cert.consreg lazio .it
Oggetto: Libri da scoprire

Questo Ente ha posticipato il progetto culturale "Libri da 
scoprire" nel mese di ottobre, nei giorni 28, 29 e 30, prima di 
tutto per destagionalizzare l'organizzazione di eventi che 
d iversam ente ricadrebbero tutti nel periodo estivo, in modo 
da prolungare l'offerta culturale e turistica in un periodo di 
bassa stagione ed anche perché si è in attesa che codesta 
Regione form alizzi l'approvazione del progetto affinché gli 
uffici possano, di conseguenza istruire le pratiche 
am m inistrative propedeutiche e necessarie all'organizzazione 
delle attività proposte.

In attesa di cortese cenno di riscontro, si porgono distinti 
saluti

i
ìmr 
ìr-,i
IK“ti

<S>il"'vO
■Up
ih
• li)
IUJ
c;
IR "‘"iì
o
IK4
I».
IU_

C-

o'y

u

ac

Il Capo Settore Cultura Turismo 
Spettacolo e Sport 

Comune di Sabaudia 
Dr.ssa Daniela Carfagna 

0773514258-259

] d i 1 23/08/2016 13:44

https://www.consrcglazio.it/webmail/stampa.jsp?vv_id=W
mailto:_culturacomunesabaudia@pec.it
mailto:serviziogiuridicoistituzionale@cert.consreglazio.it


o

CONSIGLIO llqonaì t 
Dr.L LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIM ENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI L’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE  
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 31 maggio 2016, ns. prot. RU 
n. 11294, è stata integrata in data 12 luglio 2016, ns. prot. 
RU n. 13905, in data 15 luglio 2016, ns. prot. RU n. 15640 
del 28 luglio 2016 e in data 22 agosto 2016, ns. prot. RU n. 
16690 del 23 agosto 2016)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI SABAUDIA

TITOLO LIBRI DA SCOPRIRE - XIII EDIZIONE

BREVE DESCRIZIONE

Il progetto “Libri da scoprire”, giunto alla sua XIII edizione, si 
propone di avvicinare l’ampio pubblico atteso e, in particolare, i più 
giovani, alla lettura. L’iniziativa è, inoltre, finalizzata alla 
promozione dell’editoria, con particolare riguardo a quella laziale. Il 
programma prevede, tra l’altro, presentazioni di libri, incontri con 
autori ed editori, mostre d’arte e un festival della poesia. Nella piazza 
del Comune verrà allestita un’area di oltre 1000 mq denominata il 
“Villaggio di libri da scoprire”, nella quale si svolgeranno gli incontri 
e le iniziative in programma, che costituiranno un’importante vetrina 
per le oltre 60 case editrici della piccola e media editoria partecipanti 
all’iniziativa.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI SABAUDIA (LT)

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 28 OTTOBRE 2016-30 OTTOBRE 2016

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 17.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 12.000,00

1

CR
L.

RE
GI

ST
RO

 
IN

TE
RN

O,
00

03
22

9.
R

.2
8-

09
-2

01
ó.



-ONSiGUO 
fcOONALE 
>EI. LAZIO

R I C O N D U C I B I L I T A ’ AMBITI  
I N T ER VE N TO  EX ART.  2 REG.

SI x
NO □

AMBI T O T E R R I T O R I A L E  DI 
S V O LG I ME N TO

Regimale X 

Non regionale □

O SS ER VAZ IO NI  IN SEDE 
I S T R U TT OR I A

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con e disposizioni del REG., riscontrando, in particolare, che la 
stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per Guanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del REG., si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il /respirabile del prócedimtìlito 
Djp\t. Andrea Coccolimi

2


